
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

15 сентября 2021 года                    № 27-2 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы кандидата Деткова Г.Б. 

 

В территориальную избирательную комиссию № 16, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 216 по выборам депутатов Государственной Думы 

Российской Федерации восьмого созыва (далее – ТИК № 16), 10.09.2021 года 

поступила жалоба кандидата Деткова Г.Б., в которой утверждается, что 

кандидат Вишневский Б.Л. использовал преимущества должностного или 

служебного положения, обнародовав в Интернете (телеграмм-канал 

руководителя фракции «Яблоко» в Законодательном Собрании Санкт-

Петербурга Бориса Вишневского (ВишНевское время) https://t.me/visboris/7431 

и социальной сети Фейсбук 

(https://m.facebook.com/photo.php?fbid=4271533702924775&id=10000204563366

6&set=a.125674190844101&source=48) от своего имени поздравления с 1 

сентября, неоплаченные из средств его избирательного фонда. 

Рабочей группой ТИК №16 на заседании 15.09.2021 года проведено 

обсуждение полученных материалов и объяснений и рекомендовано ТИК №16 

отказать в удовлетворении жалобы. 

ТИК №16, рассмотрев жалобу и имеющиеся материалы, установила 

следующее: 

Согласно пункту 1 статьи 40 Федерального закона № 67-ФЗ, кандидаты, 

являющиеся должностными лицами, журналистами, другими творческими 

работниками организаций, осуществляющих выпуск СМИ, при проведении 

https://t.me/visboris/7431
https://m.facebook.com/photo.php?fbid=4271533702924775&id=100002045633666&set=a.125674190844101&source=48
https://m.facebook.com/photo.php?fbid=4271533702924775&id=100002045633666&set=a.125674190844101&source=48


  

своей избирательной кампании не вправе использовать преимущества 

своего должностного или служебного положения. При этом согласно 

подпункту з) пункта 5 статьи 40 Федерального закона № 67-ФЗ под 

использованием преимуществ должностного или служебного положения 

понимается обнародование в период избирательной кампании в средствах 

массовой информации материалов, не оплаченных из средств 

соответствующего избирательного фонда. Указанный материал не является 

агитационным, использование служебного положения кандидатом 

Вишневским Б.Л. не установлено. 

 Территориальная избирательная комиссия № 16 р е ш и л а: 

1. В признании факта использования кандидатом Вишневским Б.Л. 

преимуществ должностного или служебного положения отказать. 

2. Направить копию настоящего решения кандидату Вишневскому Б.Л. и 

Дёмину Д.А. 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии №16 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии №16 Сердюк О.В. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                       О.В. Сердюк 

 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                       Ф.А. Глазырин 


	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16

